
 

DETERMINAZIONE N. 381/2016 

 
 
Oggetto 
 
Esclusioni e ammissioni delle unità concorrenti alla gara informale per 
l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica 
volti alla definizione di un modello di pianificazione e controllo finalizzato al 
programma di accelerazione “Italia login” ed ai relativi progetti”. 
Codice identificativo gara (CIG):6861337A67. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la Determinazione n. 205/2016 del 5 agosto 2016, con cui, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, è stata indetta la gara informale in 
oggetto, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per un importo a base di gara di € 180.000,00, IVA esclusa; 

 



 

2 
 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato, pubblicato su sito internet istituzionale 
dell’AgID, con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla 
data del 26 agosto 2016, a seguito del quale sono pervenute 5 manifestazioni di 
interesse; 

VISTO il verbale del Responsabile del procedimento del 9 settembre 2016, con il 
quale, effettuate le verifiche sulle 5 manifestazioni di interesse pervenute oltre ad 
una ulteriore manifestazione che poi è stata ritirata, viene proposto di invitare a 
presentare offerta tecnico-economica le 5 unità concorrenti; 

CONSIDERATO che, in data 18 novembre 2016, sono state inviate alle 5 unità 
concorrenti le lettere d’invito, con i relativi allegati, a presentare offerta tecnico-
economica entro le ore 12:00 del 13 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che, entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
hanno presentato offerta n. due unità concorrenti, Creasys s.r.l. e Deloitte 
Consulting s.p.a.; 

VISTA la determinazione n. 372/bis del 14 dicembre 2016, con la quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

CONSIDERATO che, come stabilito dalla lettera di invito, alle ore 10:00 del 15 
dicembre 2016 è prevista la prima seduta pubblica della gara in oggetto; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice trasmesso con prot. interno del 
23/12/2016, dal quale, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalle due unità concorrenti, risulta la proposta di ammissione della 
Deloitte Consulting s.p.a alla successiva fase di valutazione delle offerte tecnico-
economiche, nonché l’accertamento della causa di esclusione della società Creasys 
s.r.l. dalla gara in oggetto, in quanto viene rilevata l’”assenza di esperienze 
maturate nello specifico settore oggetto della procedura o in altro settore ritenuto 
assimilabile aventi la caratteristica richiesta al primo punto dell’elenco lettera c) 
sezione 8 della Lettera di invito “svolte per conto di Enti di regolazione dell’attività 
economica”, facendo riferimento all’elenco delle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3, 
della legge 31/12/2009, n. 196 e s.m.i. (legge di contabilità e finanza pubblica) 
pubblicato dall’ISTAT ed in particolare alla classificazione statistica Enti di 
regolazione dell’attività economica”; 

DETERMINA 

1. Di ammettere la società Deloitte Consulting s.p.a. alla successiva fase di 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

 



 

3 
 

2. Di escludere la società Creasys s.r.l. dalla gara in oggetto. 

3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, la presente 
determinazione sul sito istituzionale dell'AgID, nella sezione "Amministrazione 
trasparente". 

 

Roma, 23 dicembre 2016 

 

Antonio Samaritani 


		2016-12-23T16:09:45+0100
	ANTONIO SAMARITANI




